
Tudalen 1

Mark James  LLM, DPA, DCA
Prif Weithredwr,
Chief Executive,
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP

DYDD MAWRTH, 11 RHAGFYR 2018

AT:  HOLL AELODAU’R Y BWRDD GWEITHREDOL

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R Y 
BWRDD GWEITHREDOL A GYNHELIR YN SIAMBR, NEUADD Y SIR AM 
10.00 AM, DYDD LLUN, 17EG RHAGFYR, 2018 ER MWYN CYFLAWNI'R 
MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM

Mark James DYB

PRIF WEITHREDWR

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA
Swyddog Democrataidd: Kevin Thomas
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224027
E-bost: kjthomas@sirgar.gov.uk
Cyf: AD016-001

Pecyn Dogfennau



Tudalen 2

   Y BWRDD GWEITHREDOL 
AELODAETH - 10 AELOD

Cynghorydd Portffolio
Cynghorydd Emlyn 
Dole

Arweinydd
Arweinyddiaeth a Strategaeth Gorfforaethol; Cadeirydd y Bwrdd Gweithredol; 
Cynrychioli’r Cyngor ar CLlLC; Datblygu Economaidd; Yn cynrychioli’r Cyngor 
ar Ranbarth Dinas Bae Abertawe; Cydweithio; Marchnata a'r Cyfryngau; 
Penodi Aelodau o'r Bwrdd Gweithredol; Penderfynu ar bortffolios ABG; 
Cyswllt â`r Prif Weithredwr; Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus

Cynghorydd Mair 
Stephens

Dirprwy Arweinydd 
Rheolwr Busnes y Cyngor; Adnoddau Dynol; Rheoli Perfformiad; Archwilio 
Cymru; Hyfforddiant; T.G.Ch; T.I.C. Cynllunio strategol

Cynghorydd Glynog 
Davies

Addysg a Phlant
Ysgolion; Gwasanaethau Plant; Anghenion Addysgol Arbennig; Diogelu; 
Cartrefi Seibiant; Gwasanaeth Gwella Ysgolion Integredig Rhanbarthol; 
Dysgu Oedolion yn y Gymuned; Gwasanaethau Ieuenctid; Gwasanaethau 
Arlwyo Ysgolion, Aelod Arweiniol dros Blant a Phobl Ifanc; Llysgennad 
Ieuenctid

Cynghorydd Cefin 
Campbell

Cymunedau a Materion Gwledig 
Materion Gwledig ac Ymgysylltu â'r Gymuned; Diogelwch Cymunedol; Yr 
Heddlu; Deddf Gwrthderfysgaeth a Diogelwch 2015; Trechu Tlodi; Llesiant 
Cenedlaethau'r Dyfodol; Cyswllt y Trydydd Sector; Cydraddoldeb

Cynghorydd Hazel 
Evans

Amgylchedd 
Sbwriel; Clanhau Strydoedd; Gwasanaethau Priffyrdd aThrafnidiaeth; Cynnal 
a Chadw Tiroedd; Gwasanaethau Adeiladu; Gofalu; Clanhau Adeiladau; 
Cynlluniau Argyfwng; Llifogydd

Cynghorydd Linda 
Evans

Tai 
Tai - Cyhoeddus; Tai - Preifat; Heneiddio'n dda

Cynghorydd Peter 
Hughes Griffiths

Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth 
Llysgennad Cynghorau Tref a Chymuned; Datblygu'r Iaith Gymraeg; 
Theatrau; Chwaraeon; Canolfannau Hamdden; Amgueddfeydd; Llyfrgelloedd; 
Parciau Gwledig; Twristiaeth.

Cynghorydd Philip 
Hughes

Diogelu'r Cyhoedd 
Safonau Masnach; Iechyd yr Amgylchedd. Gorfodaeth Amgylcheddol; 
Gorfodaeth Cynllunio; Gwastraff Didrwydded; Gwasanaethau Parcio; Bio 
amrywiaeth

Cynghorydd David 
Jenkins

Adnoddau
Cyllid a’r Gyllideb; Effeithlonrwydd Corfforaethol; Rheoli Eiddo / Asedau; 
Caffael; Budd-daliadau Tai; Refeniw; Gwasanaethau Statudol (Crwneriaid, 
Cofrestryddion, Etholiadol, Arglwydd Rhaglaw); Hyrwyddwr y Lluoedd Arfog; 
Canolfannau Cyswllt a Chanolfannau Gwasanaethau Cwsmeriaid

Cynghorydd Jane 
Tremlett

Gofal Cymdeithasol ac Iechyd 
Gwasanaethau Cymdeithasol i Oedolion; Gofal Preswyl; Gofal Cartref; 
Anableddau Dysgu; Iechyd Meddwl; Cyswllt / Cydweithio / Integreiddio â’r 
GIG; Gwasanaethau Arlwyo Cartefi Gofal, Pencampwr Gofalwyr; Llysgennad 
Anabledd; Pencampwr Gofal Dementia



Tudalen 3

 

A G E N D A  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y 
BWRDD GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y 

3 .1 19EG TACHWEDD, 2018 5 - 10
3 .2 3YDD RHAGFYR, 2018 11 - 16

4. CWESTIYNAU Â RHYBYDD GAN AELODAU 

4 .1 CWESTIWN GAN Y CYNGHORYDD EDWARD THOMAS I'R 
CYNGHORYDD CEFIN CAMPBELL, AELOD Y BWRDD 
GWEITHREDOL DROS CYMUNEDAU A MATERION 
GWLEDIG

 

“Ar 30 Tachwedd, cyhoeddwyd y bydd Morris Travel yn tynnu'n ôl o 
nifer o lwybrau bysiau yng ngogledd y sir. Bydd hyn yn cael effaith 
ddifrifol ar drigolion oedrannus yn ein cymunedau gwledig. Pa 
gynlluniau sydd ar waith gan y sir i gynorthwyo yn hyn o beth?”

5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD 

6. STRATEGAETH DDIGARTREFEDD RANBARTHOL 17 - 38

7. YMRWYMIAD COURTAULD 2025 39 - 46

8. RHAGLEN GYFALAF PUM MLYNEDD 2019/20-2023/24 47 - 62

9. SYLFAEN TRETH Y CYNGOR - 2019-20 63 - 96

10. ADRODDIAD RHEOLI’R TRYSORLYS A DANGOSYDD 
DARBODAETH CANOL BLWYDDYN EBRILL 1AF 2018 I MEDI 
30AIN 2018 

97 - 112

11. CODIAD CYFLOG NJC 2019 - CYNIGION AR GYFER 
GWEITHREDU'R GOLOFN GYFLOGAU NEWYDD Y CYTUNWYD 
ARNI'N GENEDLAETHOL AR 1 EBRILL 2019. 

113 - 134

12. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN 
FATER BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF 
LLYWODRAETH LEOL, 1972. 



Tudalen 4

DS: Mae adroddiadau yn cael eu hargraffu mewn du a gwyn yn unig er mwyn arbed 
costau. Fodd bynnag mae pob adroddiad ar gael ar-lein fel y gall aelodau o'r 
Pwyllgor / Cyngor Sir a'r cyhoedd weld lluniau/graffiau mewn lliw.



Y BWRDD GWEITHREDOL

Dydd Llun, 19 Tachwedd 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd E. Dole (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
E. Dole, H.A.L. Evans, L.D. Evans, D.M. Jenkins, L.M. Stephens, J. Tremlett, 
P.M. Hughes, P. Hughes-Griffiths, G. Davies a C.A. Campbell

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorwyr: D.M. Cundy

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
M. James, Prif Weithredwr
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau
Mrs R. Mullen, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd
W. Walters, Cyarfwyddwr Adfywio a Pholisi
J. Morgan, Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel Dros Dro
A. Rees, Pennaeth Cwricwlwm a Lles
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith
P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad)
D. Hockenhull, Rheolwr y y Cyfryngau a Marchnata
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Siambr, Neuadd y Sir - 10.00 am - 11.25 am

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb.

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL

Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Math o Fuddiant
C. Campbell 9 – Polisi Cyflogau 

Athrawon Enghreifftiol 
2018/19

Ei frawd a'i chwaer-
yng-nghyfraith yn 
athrawon;

L. Evans 9 – Polisi Cyflogau 
Athrawon Enghreifftiol 
2018/19

Ei merch yn athrawes;

P. Hughes-Griffiths 9 – Polisi Cyflogau 
Athrawon Enghreifftiol 
2018/19

Ei ferch yn athrawes;

P.M. Hughes 11 – Cynllun Cyflawni 
Gwasanaethau 2018/19 - 
Diogelu'r Amgylchedd

Buddiannau yn y 
fasnach manwerthu.

3. COFNODION  - 22 HYDREF 2018

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Bwrdd 
Gweithredol a gynhaliwyd ar 22 Hydref 2018, gan eu bod yn gywir.

Tudalen 5

Eitem Rhif  3.1



4. CWESTIYNAU Â RHYBUDD GAN YR AELODAU
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi cael eu cyflwyno 
gan yr Aelodau.

5. CWESTIYNAU Â RHYBUDD GAN Y CYHOEDD
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd.

6. ADRODDIAD MONITRO YNGHYLCH CYLLIDEB REFENIW Y CYNGOR
Bu’r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad monitro'r gyllideb refeniw a oedd yn 
rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf ynghylch sefyllfa'r gyllideb fel yr oedd ar 31 Awst 
2018.

Yn gyffredinol, roedd yr adroddiad yn rhagweld y byddai gorwariant o £2,237k ar 
gyllideb refeniw net yr Awdurdod ac y byddai gorwariant o £3,432k gan yr 
adrannau. Rhagwelid gorwariant o £237k yn y Cyfrif Refeniw Tai.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod yr adroddiad ynghylch monitro'r 
gyllideb yn cael ei dderbyn.

7. DIWEDDARIAD YNGHYLCH RHAGLEN GYFALAF 2018-19
Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad oedd yn rhoi diweddariad ynghylch 
gwariant y rhaglen gyfalaf yn erbyn cyllideb 2018/19, fel yr oedd ar 31 Awst 2018. 

Nodwyd bod gwariant net o £57,535k yn cael ei ragweld ar hyn o bryd, o gymharu 
â chyllideb net weithredol o £57,241k, gan roi £294k o amrywiant. Roedd y 
gyllideb net wedi'i hailbroffilio ar sail £4.642m pellach, o 2018/19 i'r blynyddoedd i 
ddod, er mwyn rhoi ystyriaeth i wybodaeth ddiweddaredig ynghylch y proffil 
gwariant, ac roedd y llithriad yn y gyllideb o 2017/18 wedi'i gynnwys yn y ffigurau a 
ddosbarthwyd. Hefyd, roedd ymarferiad ailbroffilio’r gyllideb addysg yn cael ei 
gynnal i adlewyrchu cynnydd cynlluniau yn y rhaglen gyfalaf 5 mlynedd ar y 
rhaglen moderneiddio addysg. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod adroddiad monitro'r gyllideb a oedd 
yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am y rhaglen gyfalaf, fel y manylir yn 
Atodiad A a B, yn cael ei dderbyn.

8. STRATEGAETH CYLLIDEB REFENIW Y RHAGOLYGON O RAN CYLLIDEB 
REFENIW 2019/2020 i 2021/22
Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried yr adroddiad uchod a oedd yn rhoi golwg 
gyffredinol ar Gyllideb Refeniw 2019/20 a'r ddwy flynedd dilynol. Roedd yr 
adroddiad yn rhoi manylion am amserlen proses y gyllideb, setliad dros dro 
presennol Llywodraeth Cymru, amserlen y setliad terfynol ac yn clustnodi'r 
gwasgfeydd dilysu a'r gwasgfeydd cyllidebol y byddai'n rhaid i'r Aelodau roi sylw 
iddynt wrth bennu cyllideb refeniw'r flwyddyn nesaf. Byddai'r adroddiad yn sylfaen 
i'r broses ymgynghori ynghylch y gyllideb a fyddai'n cael ei chynnal gyda 
phwyllgorau craffu'r Cyngor a'r gymuned yn ystod y cyfnod Tachwedd 2018 - 
Ionawr 2019 cyn cyflwyno adroddiad i'r Bwrdd Gweithredol ac wedyn i'r Cyngor. 

Er bod y prif setliad dros dro a gyhoeddwyd gan Lywodraeth Cymru yn well na'r 
disgwyl, roedd yn lleihad ar setliad y flwyddyn gyfredol, a phan roddir ystyriaeth i 
ffactorau chwyddiant, a newidiadau demograffig a newidiadau o ran y galw, 
byddai'n cael effaith negyddol sylweddol ar adnoddau'r Cyngor.
 

Tudalen 6



Roedd y cynigion ar gyfer y gyllideb, fel y'u cyflwynwyd yn yr adroddiad, yn 
golygu cyflawni'n llawn yr holl gynigion o ran arbedion a gyflwynwyd, 
ynghyd â nodi’r diffyg yn 2020-21 a 2021-22 a chynnig arbedion i wneud yn 
iawn am hynny. Roedd angen nodi lleihad pellach mewn costau a/neu byddai 
angen cytuno ar fwy o gynnydd o ran y dreth gyngor er mwyn cyflawni 
cyllideb gytbwys ym mhob un o'r tair blynedd. O ystyried maint y bwlch yn y 
gyllideb a ragwelid, roedd y cynnydd yn y dreth gyngor wedi cynyddu o'r 
Cynllun Ariannol Tymor Canolig blaenorol i 4.89% ym mhob un o'r tair 
blwyddyn ariannol, a 
[...]
nghoriadau pellach ynghylch y posibilrwydd o fabwysiadu Polisi 
Effaith Gronnol mewn perthynas â Heol Awst, Caerfyrddin. Ym mis Ebrill 2018, 
diwygiwyd y ddeddfwriaeth er mwyn cyfeirio at Asesiadau Effaith Gronnol yn 
hytrach na Pholisïau Effaith Gronnol. Cynhaliwyd yr ymarfer ymgynghori rhwng 3 
Ebrill a 1 Mehefin 2018 yn benodol ar gyfer awdurdodau cyfrifol, preswylwyr lleol, 
busnesau, deiliaid trwydded presennol a'u cynrychiolwyr gan gyrraedd 1000 o 
unigolion a sefydliadau. Nododd y Bwrdd fod y ddogfen polisi trwyddedu 
ddiwygiedig a oedd wedi’i hatodi i’r adroddiad, yn adlewyrchu canlyniadau'r 
ymgynghoriad a'r broses adolygu. O ganlyniad i'r ymarfer ymgynghori, y prif fater a 
godwyd oedd y darparwyd digon o dystiolaeth i gyfiawnhau mabwysiadu Asesiad 
Effaith Gronnol mewn perthynas â Heol Awst, Caerfyrddin. Roedd y cynllun 
dirprwyo wedi'i ddiwygio i adlewyrchu arferion da a newidiadau i'r ddeddfwriaeth.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR fod y Polisi 
Trwyddedu diwygiedig yn cael ei gymeradwyo.

17. CLWB PÊL-DROED CWMAMAN
Gan gyfeirio at gofnod 11 o gyfarfod y Bwrdd Gweithredol a gynhaliwyd ar 30 Ebrill 
2018, bu'r Bwrdd yn ystyried cais pellach gan Glwb Pêl-droed Amatur Cwmaman 
am gymorth ariannol i alluogi'r clwb i gwblhau ail gam y gwaith o uwchraddio 
cyfleusterau ei faes, gan sicrhau statws Haen 2 er mwyn iddo aros yng 
Nghynghrair Cymru.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo rhoi hyd at £56k o gymorth 
ariannol i Glwb Pêl-droed Cwmaman.

18. GWAITH ADFER LLIFOGYDD
Dywedodd y Cadeirydd fod yr eitem hon wedi'i thynnu'n ôl.

19. UNRHYW EITEMAU ERAILL Y GALL Y CADEIRYDD, OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU Y DYLID EU HYSTYRIED YN 
FATERION BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF 
LLYWODRAETH LEOL 1972
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd unrhyw eitemau eraill o fusnes brys.

20. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, 
fel y'i newidiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad a
[...]
FYNWYD YN UNFRYDOL 

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD

21.1 fod y Cyngor yn arwain ac yn cyflawni'r gwaith o ailddatblygu Hen 
Neuadd y Farchnad, Llandeilo, er mwyn darparu lle cyflogaeth 
newydd;

21.2 bod y Cyngor yn mynd ati i geisio cyllid allanol i gefnogi'r gwaith 
o gyflawni'r prosiect;

21.3 bod y Cyngor yn darparu cyllid cyfatebol fel y nodwyd yn yr 
adroddiad.

Tudalen 10



Y BWRDD GWEITHREDOL

3 RHAGFYR 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd E. Dole, 

Y Cynghorwyr:  H.A.L. Evans, L.D. Evans, D.M. Jenkins, L.M. Stephens, P.M. Hughes, 
P. Hughes-Griffiths a G. Davies

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorwyr J.M. Charles a D.M. Cundy

Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol:
M. James, Prif Weithredwr;
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol;
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau;
W. Walters, Cyarfwyddwr Adfywio a Pholisi;
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith;
L. Quelch, Y Pennaeth Cynllunio;
D. Hockenhull, Rheolwr y y Cyfryngau a Marchnata;
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd;
J. Laimann, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd Cynorthyol.

Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin – 10:00am - 11:05am

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr Cefin Campbell a 
Jane Tremlett. 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.

Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Math o Fuddiant
Emlyn Dole 5 - Cymorth Ariannol O'r 

Cronfeydd Grantiau Canlynol: 
Y Gronfa Cyllid A Dargedir A 
Chronfa'r Degwm

 Cais y TFF/18/05:
Mae ei ŵyr yn mynychu Ysgol 
Pontyberem;

 Cais WCF/18/07:
Mae'r Cynghorydd Dole yn 
Weinidog rhan-amser Capel 
Annibynnol Caersalem 

3. CWESTIYNAU Â RHYBYDD GAN AELODAU

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi cael eu cyflwyno 
gan yr Aelodau.

4. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd.

Tudalen 11

Eitem Rhif  3.2



5. CYMORTH ARIANNOL O'R CRONFEYDD GRANTIAU CANLYNOL: Y GRONFA 
CYLLID A DARGEDIR A CHRONFA'R DEGWM

(NODER: Roedd y Cynghorydd E. Dole, wedi datgan buddiant yn yr eitem hon yn 
gynharach a gadawodd y Siambr tra oedd yr eitem yn cael ei thrafod.)

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r ceisiadau canlynol am 
gymorth o'r Gronfa Cyllid a Dargedir a Chronfa'r Degwm yn amodol ar y 
telerau a'r amodau arferol ac ar y rhai a bennwyd yn yr adroddiad:

Y Gronfa Cyllid a Dargedir

Ymgeisydd                                                                   Dyfarniad
Cyngor Cymuned Pontyberem, Pontyberem £20,000.00

Cronfa'r Degwm

Ymgeisydd                                                                   Dyfarniad
Capel Annibynnol Caersalem, Pontyberem                  £2181.25

6. UNRHYW FATER ARALL 

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd unrhyw eitemau eraill o fusnes brys.

7. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, 
fel y'i newidiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) 
(Amrywio) (Cymru) 2007, orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod tra oedd yr 
eitemau canlynol yn cael eu hystyried, gan fod yr adroddiadau'n cynnwys 
gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen 
12A i'r Ddeddf. 

8. ACHOS BUSNES YR EGIN

Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng Nghofnod 7 uchod, 
ystyried y mater hwn yn breifat gan orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod 
gan y byddai'r drafodaeth yn datgelu gwybodaeth eithriedig a geir yn yr 
adroddiad, sy'n cynnwys manylion ynghylch y cyllid sy'n debygol o fod ar 
gael, a gallai ddatgelu'r wybodaeth honno cyn caffael contractwr ar gyfer 
Cam 2 y gwaith adeiladu amharu ar safbwynt y caffaelwr. 

Bu’r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad a oedd yn rhoi gwybodaeth 
allweddol am Achos Busnes Yr Egin. Roedd Achos Busnes Llawn manwl a 
dogfennau atodol ynghlwm wrth yr adroddiad. 

Nododd y Bwrdd Gweithredol, yn dilyn cwblhau Cam 1 y prosiect yn llwyddiannus, 
fod y gwaith
[...]
eer fel bo'r angen)

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-

Y Gyfarwyddiaeth:
Enw Pennaeth y Gwasanaeth:

Awdur yr Adroddiad:

Swyddi: Rhifau ffôn:

Cyfeiriadau E-bost:

Y Bwrdd Gweithredol 
17EG RHAGFYR 2018 

Y Pwnc 
Pwrpas: Adroddiad Rheoli’r Trysorlys a Dangosydd Darbodaeth Canol 
Blwyddyn Ebrill 1af 2018 i Medi 30ain 2018.

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd eu Hangen:
Bod y Bwrdd Gweithredol yn ystyried a cymeradwyo yr adroddiad.
Y Rhesymau: 
I ddarparu y gwybodaeth diweddaraf i aelodau, ynglyn a gweithgareddau’r adran 
Rheoli’r Trysorlys yn ystod y cyfnod Ebrill 1af 2018 i Medi 30ain 2018.

Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol  DO  Pwyllgor Craffu Polisi ac Adnoddau 
5ed Rhagfyr 2018

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad OES 
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad OES

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Cllr. D.M. 
Jenkins

Y Gyfarwyddiaeth: Gwasanaeth 
Corfforaethol
Cyfarwyddwr: Chris Moore

Awdur yr Adroddiad: Anthony 
Parnell

Swyddi:

Cyfarwyddwr Gwasanaethau 
Corfforaethol

Rheolwr Pensiwn a 
Buddsodiadau Gyllidol

Rhif ffôn: 01267 224120; E-
bost:CMoore@sirgar.gov.uk
Rhif ffôn: 01267 224180; E-
bost:AParnell@sirgar.gov.uk

Tudalen 97

Eitem Rhif  10



ADRODDIAD EITHRIEDIG YN UNOL Â PHARAGRAFF …………12 - 18......... O RAN 4 O ATODLEN 
12(A) I DDEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972, FEL Y'I DIWYGIWYD GAN ORCHYMYN 
LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD AT WYBODAETH)(AMRYWIO)(CYMRU) 2007 GAN EI FOD YN 
YMWNEUD Â GWYBODAETH YNGHYLCH ......
(Dileer os nad yw'n berthnasol) 

EITEM RHIF     AR YR AGENDA

RHAG-GYFARFOD Y BWRDD GWEITHREDOL / CYFARFOD Y 
BWRDD GWEITHREDOL / CYNGOR / PWYLLGOR 

Y DYDDIAD 

Y PWNC 

Y Pwrpas: 
YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN:

Y RHESYMAU: 

Rhag-gyfarfod y BG:
Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol 
DO/NADDO/AMHERTHNASOL                                           (Dileer fel bo'r angen)
Y pwyllgor craffu a'r dyddiad    (Dileer fel bo'r angen)

Y
[...]
 F1 5.05

BBB F2 0.00

CCC C 0.00

< 1 Week £19,000,000 46%

< 1 Month £12,000,000 29%

2 - 3 Months £10,000,000 24%

3 - 6 Months £0 0%

6 - 9 Months £0 0%

9 - 12 Months £0 0%

12 Months+ £0 0%
Total £41,000,000 100%

Totals Risk FactorsWeighted Average

Maturity Structure

T
udalen 109



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



Top 10 Counterparty Holdings

Counterparty Principal
% of Total 

Holding

WAM 

(Days)
WAYield WADefault

1. Nationwide Building Society £7,000,000 17.07% 12 0.60% 0.003%

2. Lloyds Bank Plc £7,000,000 17.07% 1 0.80% 0.000%

3. Standard Life MMF £5,000,000 12.20% 1 0.66% 0.000%

4. Santander UK Plc £5,000,000 12.20% 1 1.00% 0.000%

5. Plymouth City Council £5,000,000 12.20% 50 0.72% 0.002%

6. Birmingham City Council £5,000,000 12.20% 61 0.80% 0.003%

7. Thurrock Borough Council £5,000,000 12.20% 11 0.53% 0.001%

8. Goldman Sachs MMF £2,000,000 4.88% 1 0.64% 0.000%

Carmarthenshire County Council

£0

£1,000,000

£2,000,000

£3,000,000

£4,000,000

£5,000,000

£6,000,000

£7,000,000

£8,000,000

1. Nationwide
Building Society

2. Lloyds Bank Plc 3. Standard Life
MMF

4. Santander UK
Plc

5. Plymouth City
Council

6. Birmingham City
Council

7. Thurrock
Borough Council

8. Goldman Sachs
MMFT

udalen 111



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



Bwrdd Gweithredol
17 Rhagfyr 2018

Pwnc :  Codiad cyflog NJC 2019 – Cynigion ar gyfer gweithredu'r 
golofn gyflogau newydd y cytunwyd arni'n genedlaethol ar 1 
Ebrill 2019.
Y Pwrpas: Gweithredu'r cytundeb ar y cyd y cytunwyd arno'n 
genedlaethol.
Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen:
Cymeradwyo'r dull sy’n cael ei argymell a’i amlinellu yn yr adroddiad 
hwn ar gyfer ymgynghori'n barhaus â'r undebau llafur cydnabyddedig 
ac ymgynghori â'r Panel Ymgynghorol ynghylch Tâl a'r Bwrdd 
Gweithredol.
Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol  NAC OES 

Ymgynghori gyda’r Panel Ymgynghorol ynghylch Tâl.

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad         OES 

Angen i’r 
[...]
dalen 133



 
 

 
Page 6 of 6 

11. Some of our existing four point grades could become five or six point grades if we 
apply the assimilation table with no adaptation to our grading structure. What could 
we do about this? 

  
One option would be to have some longer grades. We would advise that good practice 
(particularly where incremental progression is largely automatic) would limit incremental 
progression to five years which is the case with a six point grade. 
 
You may wish to consider losing either one or two SCPs from the grade by removing either 
the top and / or bottom point in the grade. This would raise issues about future costs if you 
are removing the bottom point. If the top point has been used to assimilate existing 
employees, you could initially seek to ‘red circle’ those employees, but not allow further 
progression to that pay point. Such an approach could at some point raise equality issues, so 
this would require an equality impact assessment and regular monitoring over time. 

 
12. We link particular spine points to other conditions of service e.g. the level of 
premia payments, what do we do about that? 
 
The recently updated Green Book (see particularly pages 26-29) has highlighted the 
necessary changes to take effect next April. You will need to ensure that these changes (and 
any relating to other spine points) are reflected in your contractual documents locally. 

 
 
Yours sincerely, 

 

Simon 

Pannell 

 

 

Rehana 

Azam 

 

Jim 

Kennedy 

 

 
Simon Pannell Rehana Azam Jim Kennedy Heather Wakefield 

 

Joint Secretaries 

Tudalen 134

https://www.local.gov.uk/sites/default/files/documents/workforce%20-%20Green%20Book%2021May18%20tracked%20version.pdf

	Agenda
	3.1 19EG TACHWEDD, 2018
	3.2 3YDD RHAGFYR, 2018
	6 STRATEGAETH DDIGARTREFEDD RANBARTHOL
	Adroddiad

	7 YMRWYMIAD COURTAULD 2025
	Adroddiad

	8 RHAGLEN GYFALAF PUM MLYNEDD 2019/20-2023/24
	Adroddiad
	Atodiad A

	9 SYLFAEN TRETH Y CYNGOR - 2019-20
	TABLES 1a & 1b
	Table 1a - Tax Base table
	Table 1b - Total & %-rate

	Table 2
	Atodiad A

	10 ADRODDIAD RHEOLI’R TRYSORLYS A DANGOSYDD DARBODAETH CANOL BLWYDDYN EBRILL 1AF 2018 I MEDI 30AIN 2018
	Adroddiad
	Atodiad 1
	Appendix 1a

	11 CODIAD CYFLOG NJC 2019 - CYNIGION AR GYFER GWEITHREDU'R GOLOFN GYFLOGAU NEWYDD Y CYTUNWYD ARNI'N GENEDLAETHOL AR 1 EBRILL 2019.
	Atodiad A
	Atodiad B
	Atodiad C




Minutes of the meeting


Y BWRDD GWEITHREDOL

Dydd Llun, 17 Rhagfyr 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd E. Dole (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
C.A. Campbell, G. Davies, E. Dole, H.A.L. Evans, L.D. Evans, P.M. Hughes, P. Hughes-
Griffiths, D.M. Jenkins, L.M. Stephens and J. Tremlett

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorwyr: D.M. Cundy and E.G. Thomas

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
M. James, Prif Weithredwr
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol
Mrs R. Mullen, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd
W. Walters, Cyarfwyddwr Adfywio a Pholisi
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith
S. Davies, Pennaeth Mynediad i Addysg
J. Morgan, Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel Dros Dro
L Morris, Senior Press Officer
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd
L. Jenkins, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Siambr, Neuadd y Sir - 10.00  - 10.45 am

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb.

Cyfeiriodd y Cadeirydd at benodiadau Mark Drakeford AC fel Prif Weinidog Cymru 
a Julie James AC fel y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol. Gofynnodd a fyddai'r 
Bwrdd Gweithredol yn awdurdodi iddo ysgrifennu ar ran yr Awdurdod i'w 
llongyfarch ar gael eu penodi.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL y bydd Arweinydd y Cyngor yn ysgrifennu 
at Mark Drakeford AC a Julie James AC i'w llongyfarch ar eu penodiadau fel 
Prif Weinidog Cymru a'r Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol yn y drefn honno.

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.

Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y BWRDD 
GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y

3.1. 19EG TACHWEDD, 2018

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Bwrdd 
Gweithredol a gynhaliwyd ar 19 Tachwedd, 2018 yn gofnod cywir.



3.2. 3YDD RHAGFYR, 2018

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Bwrdd 
Gweithredol a gynhaliwyd ar 3 Rhagfyr 2018 yn gofnod cywir.

4. CWESTIYNAU Â RHYBYDD GAN AELODAU

4.1. CWESTIWN GAN Y CYNGHORYDD EDWARD THOMAS I'R 
CYNGHORYDD CEFIN CAMPBELL, AELOD Y BWRDD 
GWEITHREDOL DROS CYMUNEDAU A MATERION GWLEDIG

“Ar 30 Tachwedd, cyhoeddwyd y bydd Morris Travel yn tynnu'n ôl o nifer o lwybrau 
bysiau yng ngogledd y sir. Bydd hyn yn cael effaith ddifrifol ar drigolion oedrannus 
yn ein cymunedau gwledig. Pa gynlluniau sydd ar waith gan y sir i gynorthwyo yn 
hyn o beth?

Ymateb gan y Cynghorydd Cefin Campbell, sef yr Aelod o'r Bwrdd 
Gweithredol dros Gymunedau a Materion Gwledig:-

“Rwy'n rhannu eich pryderon oherwydd rwyf hefyd wedi cael nifer o alwadau ffôn 
gan drigolion fy ward yr effeithir arnynt gan y llwybrau a fydd yn cael eu tynnu'n ôl. 
Mae cymunedau gwledig yn wynebu'r anawsterau hyn gan nad yw'r llwybrau 
bysiau'r un mor broffidiol i'r cwmnïau bysiau mewn ardaloedd gwledig. Mae adain 
drafnidiaeth y Cyngor yn gofyn am dendrau ar hyn o bryd a bydd y ceisiadau tendr 
yn dod i law yr wythnos hon ac maent wedi bod yn marchnata hyn i gwmnïau 
bysiau eraill o ran darparu'r llwybrau hyn, felly cawn weld beth ddaw yr wythnos 
hon. Ond wrth gwrs, rydym yn ymwybodol o'r angen i ddarparu ar gyfer pobl sy'n 
byw mewn cymunedau gwledig ac mae llawer o bobl oedrannus, am wahanol 
resymau, yn dibynnu ar fysiau i'w cludo i'r siopau yn ogystal â'r meddyg teulu lleol 
a'r ysbytai lleol ac ati. Mae hefyd yn rhywbeth y mae'r Gweithgor Materion Gwledig 
wedi treulio llawer o amser yn ei ystyried yn ystod y deunaw mis diwethaf, ac 
rydym wedi ystyried cynlluniau amrywiol ar gyfer y dyfodol, gan ragweld y pwysau 
ar weithredwyr presennol. Mae'r cynllun Bwc a Bus yn llwyddiannus mewn rhai 
rhannau o'r sir, ac efallai y bydd yn bosibl i ymestyn y ddarpariaeth honno ar 
draws gogledd y Sir. Mae Ceir Cefn Gwlad ar waith ac mae hefyd grŵp cymunedol 
gwirfoddol o'r enw 'Dolen Teifi' sy'n cynnal cynllun gwirfoddol mewn rhai rhannau o 
orllewin Cymru. Felly, rydym yn ystyried y model hwn, a hyd yn oed modelau 
megis cwmni cydweithredol cymunedol i ddarparu gwasanaethau / gwasanaethau 
bysiau mewn ardaloedd gwledig, gwasanaethau gwirfoddol ac efallai y byddwn yn 
gweithio gydag 'Ynni Sir Gâr' i ddefnyddio eu ceir trydan neu hyd yn oed 
uwchraddio i gerbyd cludo criw er mwyn cludo pobl o fan i fan. Yn amlwg, mae 
angen mireinio'r logisteg, fodd bynnag yn sicr mae'n rhywbeth yr ydym yn ei 
ystyried ac yn ymwybodol ohono. Felly, cawn weld beth ddaw o'r broses dendro yr 
wythnos hon, ond yn y dyfodol bydd angen i ni ymestyn y ddarpariaeth hefyd i'r 
rhan fwyaf o gymunedau gwledig y Sir. Rwy'n rhannu eich pryderon ac roedd yn 
siomedig i glywed bod y cwmni yn tynnu'n ôl o nifer o lwybrau, ond rydym yn ceisio 
gwneud  cymaint ag y gallwn i barhau i ddarparu gwasanaethau bysiau mewn 
ardaloedd gwledig".

5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd.



6. STRATEGAETH DDIGARTREFEDD RANBARTHOL

Gan gyfeirio at gofnod 17 y cyfarfod oedd wedi ei gynnal ar 4 Mehefin, 2018, pan 
oedd y Bwrdd Gweithredol wedi cymeradwyo dull i'w fabwysiadu dan y 
Strategaeth Digartrefedd Ranbarthol, cafodd y Bwrdd ddogfen strategaeth derfynol 
i'w hystyried a oedd yn nodi'r themâu a'r blaenoriaethau allweddol ynghylch sut y 
byddai Sir Gaerfyrddin, Ceredigion a Phowys yn atal digartrefedd dros y 
blynyddoedd nesaf. Nodwyd mai nod y strategaeth oedd sicrhau bod digon o 
ddewisiadau a chyfleoedd ar gael ar gyfer pobl leol i gael mynediad at dai 
fforddiadwy neu dai cymdeithasol i'w galluogi i aros yn y gymuned o'u dewis. 

Cyfeiriodd y Bwrdd Gweithredol, wrth gymeradwyo nod yr adroddiad, at y term 
'Digartrefedd' ac i'r cydsyniad bod pobl sy'n cyflwyno eu hunain yn ddigartref yn 
rhai sydd heb do uwch eu pennau a'u bod yn 'cysgu ar y strydoedd'. Nodwyd bod 
nifer o wahanol raddau o ddigartrefedd sydd, er enghraifft, yn cynnwys pobl sy'n 
cysgu ar y stryd, pobl sy'n cael hysbysiad i adael eu heiddo gan eu landlord, neu 
sy'n byw mewn eiddo gorlawn. O ystyried hynny, roedd consensws y gellid 
ystyried nodi terminoleg arall yn lle digartrefedd.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL

6.1 ARGYMELL I'R CYNGOR gymeradwyo'r Strategaeth 
Digartrefedd Ranbarthol. 

6.2 Rhoi ystyriaeth i nodi terminoleg arall yn lle digartrefedd 

7. YMRWYMIAD COURTAULD 2025

Rhoddodd y Bwrdd Gweithredol ystyriaeth i adroddiad a oedd yn cynnig i'r Cyngor 
Sir ymuno ag Ymrwymiad Courtauld 2025, sef cytundeb gwirfoddol deng mlynedd 
i leihau gwastraff bwyd o 20% erbyn 2025 gan ddod â'r sefydliadau ar draws y 
system fwyd ynghyd i sicrhau bod cynhyrchu a defnyddio yn fwy cynaliadwy. 
Nodwyd er na fyddai ymuno â'r Ymrwymiad yn golygu unrhyw oblygiadau ariannol 
i'r Awdurdod, byddai'n rhoi cyfle i ymgyrchu a chael deunydd arall i gryfhau nodau 
ac amcanion presennol y Cyngor o ran annog pobl i ailgylchu gwastraff bwyd 
anochel a chyrraedd targedau statudol:- 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod Cyngor Sir Caerfyrddin yn ymuno ag 
Ymrwymiad Courtauld 2025 fel arwydd o'i strategaeth bresennol i leihau 
gwastraff bwyd. 

8. RHAGLEN GYFALAF PUM MLYNEDD 2019/20-2023/24

Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad oedd yn bwrw golwg gychwynnol ar 
y rhaglen gyfalaf 5 mlynedd o 2019/20 i 2023/24, a fyddai'n sail i'r broses 
ymgynghori ynghylch y gyllideb gyda'r aelodau a phartïon perthnasol eraill.  
Byddai'r adborth o'r broses ymgynghori hon, ynghyd â chanlyniad y setliad 
terfynol, yn cyfrannu at yr adroddiad terfynol ynghylch y gyllideb a fyddai'n cael ei 
gyflwyno i'r Cyngor i'w ystyried ym mis Chwefror, 2019.

Dywedodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Adnoddau fod yr adroddiad yn 
dilyn cymeradwyo'r rhaglen gyfalaf ym mis Chwefror 2018 a bod y cynigion a 
nodwyd ynddo wedi datblygu'r rhaglen am flwyddyn ychwanegol a bod 



addasiadau'n ofynnol yn sgil newidiadau o ran cyllid ac o ran gofynion 
gwasanaethau.

Roedd y prif feysydd newid wedi'u hamlinellu yn Adran 5 yr adroddiad a oedd yn 
cynnwys buddsoddiad parhaus yn 2023/24 yn y Grant Cyfleusterau i'r Anabl, 
Cynnal a Chadw Priffyrdd a Phontydd, Diogelwch Ffyrdd, cynnal a chadw cyfalaf 
(adeiladau), prosiectau strategaeth trawsnewid a chynlluniau ysgolion Band B. Yn 
ogystal, roedd yr Is-adran Priffyrdd wedi sicrhau cyllid am ddwy flynedd, drwy 
Grant Adnewyddu Ffyrdd ar gyfer 2019/20 a 2020/21. 

Roedd y Rhaglen Moderneiddio Addysg hefyd wedi newid ar gyfer blynyddoedd 
2019/20 i 2023/24, ac roedd cyllidebau wedi cael eu hail-broffilio a rhai cynlluniau 
newydd wedi cael eu cyflwyno yn cynnwys Ysgolion Cydweli, Hendy, Llandeilo ac 
ysgolion cyfrwng Cymraeg ac ysgolion dwy ffrwd yn Rhydaman. Roedd hyn gan 
fod Llywodraeth Cymru wedi cyhoeddi'n ddiweddar ei bod yn cymeradwyo rhaglen 
Band B a fyddai'n para tan 2024, yn sgil newid y gyfradd ymyrryd yn sylweddol o 
50% i 65% ar gyfer ysgolion yn gyffredinol ac o 50% i 75% ar gyfer ysgolion 
arbennig. Roedd hynny'n rhoi cyfle i'r awdurdod ddarparu rhagor o ysgolion o fewn 
y rhaglen Band B sydd gwerth £129.5 miliwn, y mae'n ariannu £70m ohono. 

Nodwyd bod hyn hefyd yn cynnwys cynlluniau'r Fargen Ddinesig ar gyfer y Pentref 
Llesiant a'r Egin. Nodwyd hefyd bod Ardal Llanelli a Chanolfan Hamdden Llanelli 
yn elfennau allweddol o'r Pentref Llesiant. 

Cadarnhaodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol fod y rhaglen yn cynnwys benthyca, 
a hynny gyda chymorth a heb gymorth, derbyniadau cyfalaf, grantiau cyfalaf a 
chyfraniadau cyfalaf. Os byddai'r rhaglen yn cael ei mabwysiadu, byddai'n cynnig 
gwariant wedi'i gyllido'n llawn o oddeutu £260m dros y pum mlynedd nesaf, gan 
gynnwys £128 o gyllid allanol.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi a chymeradwyo, at ddibenion 
ymgynghori, y rhaglen gyfalaf arfaethedig.

9. SYLFAEN TRETH Y CYNGOR - 2019-20

Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried yr adroddiad ynghylch Sylfaen y Dreth Gyngor 
2019-20. Atgoffwyd ei bod yn ofynnol i'r Cyngor benderfynu, yn flynyddol, ar 
Sylfaen y Dreth Gyngor a Sylfaen y Dreth Gyngor ar gyfer pob cymuned yn ei 
ardal, at ddibenion cyfrifo lefel y Dreth Gyngor am y flwyddyn ariannol oedd i ddod 
a bod y gwaith cyfrifo blynyddol wedi cael ei ddirprwyo i'r Bwrdd Gweithredol, o 
dan ddarpariaethau Adran 84 o Ddeddf Llywodraeth Leol 2003 a Rheoliadau 
Trefniadau Gweithrediaeth Awdurdodau Lleol (Swyddogaethau a Chyfrifoldebau) 
(Diwygio) (Cymru) 2004.

Roedd cyfrifiad Sylfaen y Dreth Gyngor ar gyfer y Cyngor Sir am 2019-20 wedi'i 
nodi yn Nhabl 1a ac wedi'i grynhoi yn Nhabl 1b, a oedd wedi'u hatodi i'r adroddiad.  
Roedd y cyfrifiad yng nghyswllt Cynghorau Tref a Chymuned unigol ar gyfer 2019-
20 wedi'i grynhoi yn Nhabl 2 a'r manylion yn Atodiad A, a oedd hefyd wedi'u hatodi 
i'r adroddiad.  

Nododd y Bwrdd fod adroddiad y Sylfaen Dreth yn darparu cyfrifiadau ar gyfer yr 
Awdurdod cyfan, yn ogystal â manylion ar gyfer pob ardal cyngor tref a chyngor 



cymuned at ddibenion eu praesept, ac mai Sylfaen y Dreth Gyngor ar gyfer 
blwyddyn ariannol 2019-2020 oedd £72,440.46.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL:

10.1. bod y cyfrifiadau o ran pennu Sylfaen y Dreth Gyngor ar gyfer 
blwyddyn ariannol 2019-20, fel y manylwyd arnynt yn Atodiad A o'r 
adroddiad, yn cael eu cymeradwyo;

10.2. bod Sylfaen y Dreth Gyngor o 72,440.46, fel y manylwyd arni yn 
Nhablau 1a ac 1b o'r adroddiad, yn cael ei chymeradwyo yng 
nghyswllt ardal y Cyngor Sir; 

10.3.  bod y sylfeini treth perthnasol yng nghyswllt y Cynghorau Cymuned a 
Thref unigol, fel y manylwyd arnynt yn nhabl 2 o'r adroddiad, yn cael 
eu cadarnhau

10. ADRODDIAD RHEOLI’R TRYSORLYS A DANGOSYDD DARBODAETH CANOL 
BLWYDDYN EBRILL 1AF 2018 I MEDI 30AIN 2018

Yn unol â Pholisi a Strategaeth Rheoli'r Trysorlys 2018/19 (a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor ar 21 Chwefror, 2018 - gweler Cofnod 10), derbyniodd y Bwrdd 
Gweithredol y wybodaeth ddiweddaraf ynghylch gweithgareddau Rheoli'r Trysorlys 
am y cyfnod o 1 Ebrill 2018 hyd at 30 Medi 2018.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR FOD yr 
adroddiad yn cael ei dderbyn.

11. CODIAD CYFLOG NJC 2019 - CYNIGION AR GYFER GWEITHREDU'R 
GOLOFN GYFLOGAU NEWYDD Y CYTUNWYD ARNI'N GENEDLAETHOL AR 
1 EBRILL 2019.

Rhoddodd y Bwrdd Gweithredol ystyriaeth o adroddiad ynghylch codiad cyflog 
NJC - Cyflwyno Colofn Cyflogau newydd - 1 Ebrill 2019, a oedd yn gryno yn 
cynnwys:- 

 Colofn cyflogau newydd gyda phwyntiau tâl newydd, 1 i 22, a 2% o 
bwyntiau cynyddrannol hyd at bwynt 42, a fydd yn disodli'r golofn cyflogau 
bresennol;

 Pwynt sylfaenol newydd o £9.00 yr awr; 
 5 pwynt newydd, nid oes dim yn cyfateb ar hyn o bryd; 
 Cynnydd o 2% o leiaf

Dywedwyd wrth y Bwrdd yr amcangyfrifwyd mai cyfanswm y gost i gyllideb 
2019/20 yn sgil cyflwyno'r codiad cyflog oedd £5m, gan gynnwys cyfraniadau 
pensiwn ac Yswiriant Gwladol. Fodd bynnag, ar ôl i hyn gael ei ychwanegu at 
godiadau cyflog NJC, Soulbury ac Athrawon, ac wrth ystyried y swyddi a 
ariannwyd gan grantiau gwerth £28m, y gost i gyllideb net y Cyngor 2019/20 oedd 
£6.2m. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r ymagwedd argymelledig a 
amlinellwyd yn yr adroddiad ar gyfer ymgynghoriad parhaus ag undebau 
llafur, y Panel Ymgynghorol ynghylch Tâl a'r Bwrdd Gweithredol 



12. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER BRYS 
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF LLYWODRAETH LEOL, 1972.

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd unrhyw eitemau eraill o fusnes brys.

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD


